central del edificio sede de la Cámara Nacional de 
Apelaciones en lo Penal Económico, sito en Av. de los 
Inmigrantes 1950, C.A.B.A., y se adjudicó a la firma "Ottino 
Maria de los Ángeles", por oferta más conveniente, el 
renglón n° 1 por el importe total de pesos trece millones 
quinientos mil ($13.500.000) (fs. 47/49).

2°) Que se emitió la Orden de Compra n° 
289/2023 con vencimiento del plazo de entrega a los "180 
dias hábiles" (fs. 50); que fue notificada el 29 de agosto 
de 2023 (fs. 51) y arrojó como vencimiento el 27 de mayo de 
2024.

3o) Que conforme figura en el remito n° 2-

[...]

los trabajos realizados se agregan al expediente de marras 
dos facturas: B-18-61 por un importe de $54.000 (fs. 2) y B-

18-66 por un importe de $405.000 {fs. 10). Al respecto, la 
Intendencia de la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Penal 
Económico informó que el "'saldo pendiente de $ 405.000

...'•• 'V ' : j  /  * .  .
(pesos cuatrocientos cinco mil) -Factura N 66 - Remito N

i

261 correspondiente al Certificado N° 1 -Acta de Recepción 
Definitiva de trabajos parciales de fecha 2/11/2023, el cual 
no se refleja en la factura emitida por la firma Ottino 
María de los Ángeles, documento N° 53 (fs. 14) por un total 
de $ 1.032.750,00 (pesos un millón treinta y dos mil

setecientos cincuenta), no siendo compatible con la 
sumatoria del certificado adjunto donde se omite por error 
el ítem N° 4- 'empastinado cementicio de ladrillos de vidrio 
y escalera exterior'. La misma ha sido rectificada en fs. 10 
con el número de documento N° 66, completando de esta manera

[...]

8o) Que, en función de lo expuesto,
corresponde aplicar a "Ottino Maria de los Ángeles", una
multa por mora de cuarenta y nueve (49) dias hábiles, por 
los trabajos de impermeabilización finalizados el 7 de 
agosto de 2024 (2,23%); por la suma de pesos veintiún mil
setenta y tres con cincuenta centavos ($21.073,50), según lo 
establecido en el articulo 151, inciso 1), del Reglamento de 
Contrataciones vigente.

9o) Que, asi las cosas, debe tenerse en 
cuenta el art. 154 de la norma citada que dispone:
"AFECTACIÓN DE LAS MULTAS. Las multas que se apliquen se 
afectarán en el siguiente orden de prelación;

[...]

impermeabilización en el patio central del edificio sede de 
la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Penal Económico, 
sito en Av. de los Inmigrantes 1950, C.A.B.A., realizados
fuera de término, correspondientes a la Orden de Compra n° 
289/23, por la suma de pesos veintiún mil setenta y tres con 
cincuenta centavos ($21.073,50), según lo establecido en el 
articulo 151, inciso 1), del Reglamento de Contrataciones 
vigente.

3o) Autorizar a la Dirección General 
de Administración Financiera a deducir el cobro resultante 
de la multa consignada en el resuelve n° 2,.de las facturas